⁶⁵ Marrakech fu la capitale del primo periodo almohade. Cfr. Ch. J. BISHKO, *The Spanish and Portuguese Reconquest, 1095-1492*, in *A History of the Crusades*, III, The University of Wisconsin Press, 1975 pp. 411-412.

Mu'min, libero dalle catene, ma non di tornare a Pisa⁶⁶.

La predizione di Ranieri si era quindi compiuta, ma solo in parte. Una notte, però, il beato apparve in sogno a Bentivegna e gli disse di andare dall'emiro il giorno successivo, che le cose si sarebbero sistemate. Così fece e l'emiro convocò sette anziani e chiedendo loro di dare sentenza se doveva morire colui che era arrivato al suo cospetto. Risposero: «Non deve morire, poiché è di coloro che hanno stipulato la pace con noi e anzi le sue cose devono essergli restituite». Allora il signore gli donò mille bisanti e gli diede una lettera affinché tutto gli fosse reso: e così fu fatto⁶⁷.

Come nel caso delle galee bizantine, anche l'episodio di Bentivegna è estremamente parlante, ricco di particolari che solo la testimonianza diretta dell'interessato avrebbe potuto riportare all'agiografo e che i dati forniti da altre fonti riempiono di significato.

Innanzitutto dobbiamo dire che l'esitazione di Bentivegna nell'intraprendere un viaggio verso il nord Africa tra 1158 e 1159 era più che giustificata. All'epoca tutto il nord Africa occidentale era caratterizzato da un'elevata frammentazione politica, nelle singole città predominavano emiri di dinastie minori e nel territorio interno signori locali spesso alleati con capi nomadi arabi. La fragilità inter-

⁶⁶ AS 95: «Sed capta civitate occisi non sunt quia erant de Pisanis qui habebant pacem cum Mathemutis eisdem. Predictus Bentivenga cum uno Ianuense ductus est ab eisdem in Affricam. Reliquis sotiis remanentibus Tunichiis, ceperunt autem Mathemuti obsidere Affricam. Et isti duo predicti positi sunt in cathenis ferreis. Fuerant iam in cathenis viginti quinque diebus. Tunc predictus Bentivenga dixit Ianuensi: voveamus nos sancto Raynerio ut eripiat nos de istis cathenis: quod et fecerunt Deo hoc celitus faciente. Iactata est statim sagipta de civitate Affrica Mathemutis, cum breve scriptum litteris latinis. Tunc Amnira Mumm iussit vocari istum Bentivengam, ut legeret eis breve illud, cum multi essent in exercitu suo et mangarizati, qui bene sciebant legere et exponere. Respondit Bentivenga: 'Non veniam nisi mihi et sotio cathene trabantur'. Ducti sunt itaque sine catenis ut legerent breve. Legit autem breve ante principem ipsius Ammire. Non enim vedit aliquid captus ante ipsum, quin vel fiet Saracenus, vel occidatur si non fit. Ab eo die stabat sine cathenis in exercitu, sed reverti non poterat». Traduco la frase «Iactata est statim sagipta de civitate Affrica Mathemutis» con «Venne immediatamente inviata una sagitta dalla città (ossia Pisa) all'Africa degli Almohadi».